- La vila de Berga, a finals de l'Edat Mitjana, era de reduïdes dimensions, així com també era reduït el nombre de places i carrers. En concret hem localitzat una única plaça i uns 25 carrers.
- L'eix central de la vila el constituïen el carrer de les Canals, la plaça de Berga i el carrer Major.
- Berga, en el segle XIV i XV, era una vila amb relativament pocs carrers, estrets i llargs.
- No sembla que hi hagi una diferenciació social per carrers ja que generalment en tots, hi trobem famílies més benestants barrejades amb altres de més modestes.
- Sobta la manca de referències a una plaça que sembla tant important com és la de Sant Joan on hi ha l'església d'aquest nom. L'explicació pot ser que, simplement, no existia i, davant de l'església, només hi havia horts i feixes, tal i com sembla indicar la documentació consultada.

4.4.- EDIFICIS CIVILS SINGULARS: EL PALAU

La primera notícia documental de l'existència d'un palau reial a Berga data de la segona dècada del segle XIV i la trobem en un privilegi atorgat a aquesta vila pel rei Jaume II. En concret, el 27 de setembre de 1323, el rei deroga un costum que databa d'antic, en concret s'esmenta l'època en que la vila estava dominada pels Pallars, segons el qual costum els habitants del palau reial podien anar pels horts de Berga i agafar les fruites i verdures que volguessin "*Nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone. Attendentes consiliarios et proceres ville Berge pro parte sua et tocius universitatis eiusdem ville nobis humiliter supplicasse ut cum ex quodam ademprivio seu abusu iam ab antiquis citra temporibus tam per nobiles comitem et comittissam Pallarensis et predecessores eorum, dum pro nobis et predecessoribus nostris utile ipsius ville dominium obtinebant, quam per tenentes pro nobis post concambium intus factum palacium nostrum ville predicte continue observato quedam in ipsa villa consuetudo fuerit introducta que ius dicti palacii vocabatur, per quam vel quod predicti olim habitantes utile dominium dicti loci racione castlanie, et post modum aliis pro nobis tenentes ipsum palacium successive recipiebant in omnibus et singulis ortis predicte ville et eius territorii caules, spinargia, porros, aleta et aliis quelibet ortalicie qui et que in ortis producebantur, eisdem nos huiusmodi consuetudinem abolere et dictum ademprivium omnino eis remittere dignaremur ...*"¹⁷⁷.

En la documentació berguedana estudiada pel present treball hem trobat algunes referències més, encara que bastant minses i indirectes, al Palau Reial de Berga. A més del palau pròpiament dit també hem localitzat algunes notícies sobre un indret anomenat les Feixes del Palau. Totes aquestes referències s'esgraonen entre els anys 1383 i 1461.